## Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis  
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev  
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

**Marca, Pierre de**

**Parisiis, 1669**

I. Ius ferendæ legis penes Principem solum. Sed aliter non tenet, nisi tacito populi judicio recepta sit. Inde lex dicta communis Reipublicæ sponsio, non solùm à Demosthene, sed etiam à Papiniano.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15591**

receptus quoad excommunicationes & interdicta, nihil officit nostrae opinioni. Etenim et si sententia reddita in excommunicatum, cum effectum habeat, ut abstentus vitari debeat, attamen ut in aliis etiam diccessibus servetur, in quibus non est promulgata, hoc a recentiori lege ecclesiastica proficiscitur, que specialiter id statuit. Quare trahenda non est ad consequentiam, Imò vero, si recte capio verba Innocentij III. qui ad probationem hujus consuetudinis adduci solet, cum de legum editione agit, omnino nostras partes tuerit. Ait enim, cum lex solenniter promulgata fuerit, non esse necesse ut speciali mandato auribus singulorum insinuerit. De singulis hominibus loquitur, non autem de provinciis, in quibus solenniter editam fuisse legem supponit.

An vero duorum mensium vel angustioris temporis lapsus à die legis editæ expeditari debeat, recte tradidit præ ceteris Menochius.

C. i. de possestat.  
Rex.

Menochius lib. 2.  
de Arbitr. Ind.  
caus. Cens. 2. c.  
145.

mo jure urgere possunt Reges; non autem Episcopi. Tonus lex civilis exigit a reo, ut cum perdat lex ecclesiastica, ut servet.

VIII. Innocentius & Gelasius requirunt consensum Episcoporum ad executionem decratorum. Gallo, quadragesimus abhinc annis, istantum legibus & canonibus se obstringi putabant qui usus recepti essent. Olim omnia decreta communis sententia ferociantur. Ideo saltem tacitus consensus hodie necessarius est, ex Cusano.

IX. Vis constitutendi penes solam Ecclesiam, sed executio pender a consensu eorum quorum interest; in iis nempe que disciplinam resipicunt. Qua res, cum facti sint, prudentes sapientiam fallunt. Explicatur Concilium Triburicense, quo non precipitatur Decreta omnino incommoda recipienda esse.

I. CONDENDARUM legum auctoritatem penes Principes esse, nullus hodie dubitat. Olim quidem jura a populo, deinde a Senatu constituebantur, quorum interpretatio responsis prudenter & Prætorum Edictis constirrit, donec rebus ipsis dictantibus per partes evenit, ut necesse esset Reipublicæ per unum consuli. Igitur constituto Principe datum est ei jus, ut quod constituisset, ratum esset, adeoque quod Principi placuisset, legis haberet vigorem; quemadmodum docent Pomponius & Vlpianus. Imò vero, ut observavit Iustinianus, in presenti leges condere, soli Imperatori concessum est. Enimvero eti vis Imperii sit penes Principem, tamen cum ad salutem omnium, civitatis incolumentatem, vitamque hominum & quietem conditæ sint leges, earum executione cives teneri Principibus placuit, ea conditione, si comedas & utiles suis rebus futuras populus ipse judicaverit. Ipsæ leges nulla alia ex causa nos tenent, quam quod iudicio populi receptae sunt, inquit Iulianus Iurisconsultus. Vnde à Papiniano eleganter Lex dicitur esse Communis Reipublicæ sponso; quia scilicet Reipublica cives, quasi collatis tacite suffragijs, ad ejus præscriptum vitam instituere spondent. Quod à Iuliano primū, & à Papiniano, qui Præfecturam prætorij sub Caracalla gessit, usurpatum non esset, nec in Digestorum corpus à Iustiniano conjectum, si tacito illo populi iudicio Principis auctoritas in aliquo infringeretur. Hauferat quidem è Demosthene Papinianus legem esse veluti communem Reipublicæ sponsonem, seu mavis τὸν πόλεων κοινὸν σύνθητον, ut se habent verba Oratoris à Marciiano Iurisconsulto relata. Sed quod apud Demosthenem ad Rempublicam Atheniensium accommodatum erat, in qua penes populum legum ferendarum jus fuit, hoc ad Romani Imperij majestatem retulit Papinianus; cuius dignitatem lassam non esse

## CAPUT XVI.

### Synopsis.

I. Ius ferende legis penes Principem solum. Sed aliter non tenet, nisi tacito populi iudicio recepta sit. Inde lex dicta communis Reipublicæ sponso, non solum à Demosthene, sed etiam à Papiniano.

II. Summa cura adiubita olim à Principibus in legibus ferendis, ut civium utilitati consulere possint. Quare communis utilitas est legum propositum. Ab eorum usu recedi potest, si sim incommode.

III. Inde sit ut si statim à promulgatione lex offere videatur utilitatem publice, Principes censeantur ea nolle cives obstringi. Quare usus publici necessarius est, ut recepta esse dicatur. Ex eo non sequi, Principum arbitria populis subjici, probatur exemplo tuorum.

IV. Tacitus populi consensus necessarius est in legibus quæ de jure privato feruntur. Ius autem publicum à uno Principis arbitrio penderet; eti ad utilitatem Reipublicæ referri debeat. Ideo bellum, pacis, & vettigallum rationes ad solum Principem pertinent.

V. Eadem conditio in aliis legibus ecclesiasticis, ut obligare non censeantur, donec sint usu recepta. Que est frequenter sententia Theologorum & Iurisconsultorum,

VI. Huic conditioni magis obnoxia videtur lex ecclesiastica quam civilis; tum quia data in edificationem; tum quia Episcopis dominatus concessus non est, ut Regibus gentium, apud Matthæum; qui explicatur. Dominatus ab iudicatur illis verbis à Sacerdotibus, ex Bernardo, Origene, Nazianzeno, Hieronymo, & Chrysostomo.

VII. Di crimen ecclesiastica & civilis potestatis in hac specie expenditur. Imperium regium, totius Reipublica salutem curat, aliquando etiam cum pernicie privata. Sacrorum nullum premere potest ut ceteros servet. Deinde juris dubiæ executionem sum-

L. i. ff. m. m.  
m. ff. dec. 4.

L. i. ff. C. de la  
gl.

Cicer. n. d. 19.

gl.

L. de edict. 1.

t. ff. de leg.

l. 1. ff. 1.

l. 1. ff.

& Imperij Lib. II. Cap. XVI. 113

esse existimavit, si tacito suffragio populi aliquem locum daret.

II. Magna sanè in Constitutionibus Imperatoris vigebat sapientia & equitas. Non enim nisi de consilio jurisperitorum & prudentium ferebantur, ut de Augusto dicitur à Iustiniano. De Alexandro Severo refert Lampridius, nullam legem sacravisse sine viginti jurisperitis & quinquaginta sapientissimis dissertissimisque viris. Memorablest etiam illa cura & diligentia, quam novis legibus promulgandis Theodosius & Valentinianus sibi præscripsérunt, & Iustinianus amplexus est; nempe ut quod sanctiendum esset, ab omnibus antea tractaretur, tam proceribus sacri palati qui consilio Principis intersunt, quam ipso Senatu, atque denuo collectis omnibus recenseretur; & cum omnes consensissent, tunc demum in sacro consistorio recitaretur, ut universorum consensus Principis auctoritate firmaretur. Vnde non ineleganter scripsit Themistius, Anaxarchum secutus, Regibus assidere Themidem & Dicem, (quod Hesiodus de Iove dixerat) & fabulis Poëtarum decantatum illud, prognatam è Iovis cerebro Palladem, ad Reges traxit: quia matura consilia de rebus propositis ineunt, & eorum executioni summa fedulitate imminent, ut civium utilitati prospicere possint. Finis enim justi imperij, inquit Ammianus, ut sapientes docent, utilitas obedientiam estimatur & salus. quod ille hauſit è Platone: eoque repiciebat Pythagoricus ille apud Stobæum, qui Regem ad regnum pertinere acutè & graviter scripsit.

Itaque cum leges perferunt, id unum spectant Principes, quod communiter conductit Reipublicæ, ut alicubi dictum est ab Aristotele. Vnde apud Romanos olim ferendis legibus solennis illa clausula adhibebatur: *Vt si quid jus non esset rogari, rogatum ne esset.* id est, si quid utilitati publicæ officaret, id pro non constituto haberetur. Hujus formula sententiam à suis constitutionibus abesse noluerunt Principes, qui, ut cum Iustiniano loquar, *suum esse proprium, subiectorum commodum imperialiter existimant.* Neque ideo placita dicuntur Principum Constitutiones, quasi eorum arbitria sint pro lege, quod de antiquis Regibus scriptis Iustinus, ut nempe quidquid libuisselet, liceret; sed placita juris, quo sensu verbum quoque *Placet* usurpatur frequenter in Senatusconsultis, Prudentum responsis, & judicium sententiis. Quare si rerum experientia doceat eas leges utilitati publicæ officere, quin ab earum usu absque injuria Principis recedi possit, nemo unquam dubitavit.

III. Ex eodem fonte manat ut legibus servandis cives suos adstringere Principes non censeantur, si statim atque publicè propositæ sunt, viris sapientibus & cordatis, vel etiam ipsi universitati, earum usus parum commodus esse videatur: quia utilitas est *iusti propè mater & equi*, ut dicebat Horatius. Quare non immerbitur apud omnes recepta est illa Iuliani sententia quam initio protuli, ut quod à prudentissimis viris in Consistorio Principis tractatum est, etiam ipso usu & tacito populi consensu confirmetur. Hoc est quod dicebat Leo Imperator: *Novum jus inveterato usu stabiliendum est.* Quod è veterum philosophorum doctrina haustum est, qui leges ad parendi necessitatem adigere non posse, nisi ex more & consuetudine, obseruant; ut retulit Aristoteles. Sane si contrario usu, & tacito consensu omnium, leges per desuetudinem abrogantur, & non solum suffragio legislatoris, ut dicebat Iulianus, ita etiam, etsi non suffragium, consensus saltem tacitus populi, qui rebus ipsis & factis constat, necessarius erit, ut leges receptæ dici possint. Hoc axioma adeo verum est, nempe legibus neminem teneri, nisi usu receptæ sint, ut Menochius celeberrimus Iurisconsultus scribere non dubitarit cum Scinco, etsi lex promulgata fuerit, non presumi usu hominum receptam & comprobata: quia scilicet usus ille est quid facti, factum autem secundum regulas juris non presumitur: ideoque ait eum qui lege nititur, adstringi ad probationem usus publici & constantis illius legis.

Ceterum non est quod aliquis è trivio Philosophorum colligat, ex eo quod regni jura, eorum qui reguntur causas sunt parata, sequi eos qui reguntur superiores esse Principe qui eos regit. Si enim de Principibus agatur qui potiuntur summo imperio, hujus argumenti vim metiri oportebit à jure tutorum. Nam tutela moribus inducita est, pupillorum causā, nec eo minus tutela est jus ac potestas in pupilos ipsos. Sanè tutor, si male rem pupilli administreret, amoveri potest, quia magistratibus subjecitur. At in summis Imperiis soli Deo Regum peccantium judicia relicta sunt; quia, ut recte inquit Marcus Aurelius, magistratus de privatis, Principes de magistratibus, Deus de Principibus judicar. quod jus auctorius Regibus Francorum vindicavit Gregorius Turonensis.